
Příloha 1:  NF₃

Výrobci televizí produkují chemikálii způsobující oteplování
Rozhovor s ředitelem Institutu životního prostředí UCI z 29. 8. 2008.

Otázka: Co je NF3 a jak se chová v atmosféře?

Odpověď: NF3 je plyn, který je produkován lidmi. V atmosféře vydrží velmi dlouho, průměrně 550 let, než ho 
zničí ultrafialové záření. Velice dobře pohlcuje infračervené záření, tudíž je účinný skleníkový plyn, 16 100× 
efektivnější než CO2.

Otázka: Jak se NF3 využívá při výrobě televizí a počítačů?

Odpověď: Z NF3 se uvolňují atomy fluoru pomocí plazmového výboje. Uvolněný fluor pak leptá křemík, 
ze kterého se vyrábí polovodiče pro LCD displeje. Pomocí NF3 se také čistí komory, které se používají při 
výrobě těchto displejů.

Otázka: Jak by se měl průmysl stavět k problematickému NF3?

Odpověď: Největší výrobce NF3, Air Products and Chemicals, Inc., tvrdí, že 98 % tohoto plynu je během vý-
roby displejů rozloženo, takže NF3 je bezpečný pro životní prostředí. Ovšem není pochyb, že NF3 má značný 
vliv na globální oteplování. Problém třeba je, že vůbec nevíme, kolik tohoto plynu během přepravy a výro-
by opravdu uniká do vzduchu, protože se to velmi těžko měří.

Zdroj: https://news.uci.edu/2008/09/29/the-missing-greenhouse-gas/ (původní článek byl upraven a přeložen)

https://news.uci.edu/2008/09/29/the-missing-greenhouse-gas/


Příloha 1:  Fluorované uhlovodíky

Zdroje: 
https://www.allthescience.org/what-are-fluorocarbons.htm, https://en.wikipedia.org/wiki/Refrigerant, 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Montrealsk%C3%BD_protokol, https://www.seznamzpravy.cz/clanek/
nebyt-teto-dohody-svet-by-se-zhroutil-hodnoti-vedci-dopad-zakazu-freonu-172750 

Obrázky: 
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Firefighters_spray_foam.jpg (public domain), 
https://unsplash.com/photos/f1f-FQj0k0U

Co jsou fluorované
uhlovodíky zač?

Jak by člověk nejspíše čekal, fluorované 
uhlovodíky jsou uhlovodíky, které obsahují 
atomy fluoru. Často se s nimi potkáme v 
chladicích systémech, klimatizacích a hasi-
cích pěnách. Problém je, že spousta z nich 
poškozuje ozonovou vrstvu a přispívá ke 
globálnímu oteplování.
Od používání fluorovaných uhlovodíků, ales-
poň těch s horším dopadem na životní pro-
středí, se ve velkém upouští. Od roku 2020 
v klimatizacích stoupá obliba použití difluo-
rmethanu, jeho CO₂eq je poměrně vysoký, 
677. Stále však má podstatně menší dopad na 
životní prostředí než např. již zakázaný freon 

                   Hasiči hasí pomocí pěny, 1988

dichlordifluormethan používaný od 
roku 1928, který má CO₂eq 10 200 
a značně poškozuje ozonovou vrstvu. 
V roce 1987 byl podepsán Montrealský 
protokol, díky kterému se přestaly 
používat fluorované uhlovodíky poško-
zující ozonovou vrstvu. Kdyby se nepři-
jal, nejspíš bychom nemohli chodit ven 
na slunce na víc než 10 minut, i kdyby-
chom měli klobouky a opalovací krém.

https://www.allthescience.org/what-are-fluorocarbons.htm
https://en.wikipedia.org/wiki/Refrigerant
https://cs.wikipedia.org/wiki/Montrealsk%C3%BD_protokol
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/nebyt-teto-dohody-svet-by-se-zhroutil-hodnoti-vedci-dopad-zakazu-
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/nebyt-teto-dohody-svet-by-se-zhroutil-hodnoti-vedci-dopad-zakazu-
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Firefighters_spray_foam.jpg (public domain)
https://unsplash.com/photos/f1f-FQj0k0U


Příloha 1:  Fluorid sírový



P
ří

lo
ha

 1:
 C

O
₂



P
ří

lo
ha

 1:
 M

et
ha

n 
—

 je
d

no
d

uš
ší



Příloha 1: Methan — náročnější

SDĚLENÍ KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU, RADĚ, EVROPSKÉMU HOSPO-
DÁŘESKÉMU A SOCIÁLNÍMU VÝBORU A VÝBORU REGIONŮ
o strategii EU ke snížení emisí methanu

V Bruselu dne 14. 10. 2020, COM(2020) 663 final



Příloha 1: Methan — náročnější
 



Příloha 1: Methan — náročnější
 



Příloha 1: Methan — náročnější
 



Příloha 1: Methan — náročnější
 



Příloha 1: N₂O — jednodušší



Příloha 1: N₂O — náročnější



Příloha 1: N₂O — náročnější



Příloha 1: N₂O — náročnější



Příloha 1: N₂O — náročnější



Příloha 1: N₂O — náročnější



Příloha 1: N₂O — náročnější



Příloha 1: N₂O — náročnější



Příloha 1: N₂O — náročnější


